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Dear readers, 

 

With this Festschrift issue of Contributions, Section of Natural, Mathematical and Biotechnical 

Sciences, the journal of the Macedonian Academy of Sciences and Arts, we are delighted to celebrate the 70th 

birthday of Academician Vlado Matevski. With his 197 original scientific articles, 155 contributions at 

scientising meetings, 16 books, 26 new plant taxa for the science, 11 new taxonomic combinations, and 

numerous new syntaxa and syntaxonomic and nomenclature combinations, Academician Matevski is a 

leading botanist and one of the most distinguished figures in the field of biology in Macedonia. 

The scientific work of Academician Matevski has been devoted to the study of flora, taxonomy, 

phytogeography, and phytocoenology. Continuing the legacy of the late Academician Kiril Micevski, he serves 

as the principal leader of the long-term project Flora of the Republic of Macedonia (Flora of North 

Macedonia), a cornerstone scientific undertaking of the Academy, of both national and scientific significance. 

This Festschrift issue comprises 26 original articles, authored by prominent botanists and biologists 

from Southeastern Europe and Macedonia, who are all friends and colleagues of Academician Matevski. Upon 

invitation, they have generously dedicated their time and effort to contribute high-quality papers, thereby 

expressing their deep appreciation for his scientific achievements and his remarkable personality. 

Academician Vlado Matevski is a person of exceptional character, calm, wise, and confident, whose 

presence radiates both intellectual depth and human warmth. It has been my great privilege to have him as a 

colleague at the Faculty of Natural Sciences and Mathematics in Skopje and at the Macedonian Academy of 

Sciences and Arts, and to learn from his thoughtful and visionary approach to the advancement of these vital 

academic institutions. 

As detailed biographical notes and a list of scientific achievements follow on the next pages of this 

Festschrift issue, let me conclude these introductory remarks with my heartfelt congratulations to Academician 

Vlado Matevski on his 70th birthday, wishing him many more years of prosperity, personal happiness, and 

continued scientific success. 

 

Editor,  

Valentin Mirceski 
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Biography of Academician Vlado Matevski 

 

Acad. Vlado Matevski was born on Decem-

ber 4, 1953, in the village of Golemo Crsko, near 

Kičevo. He completed his primary and secondary 

education in Kičevo. In the academic year 1972/73, 

he enrolled at the Faculty of Natural Sciences and 

Mathematics – Department of Biology, at the „Ss. 

Cyril and Methodius” University in Skopje, where 

he graduated in 1977. In 1982, he obtained his mas-

ter’s degree at the Faculty of Biology in Skopje by 

defending his thesis entitled „Taxonomy and Cho-

rology of the Genus Thymus L. in the Skopje Val-

ley”. His doctoral dissertation, „Taxonomy and 

Chorology of Sect. Marginati (A. Kerner) A. Kerner 

of the Genus Thymus L. in the Flora of SR Mace-

donia”, under the mentorship of Acad. Kiril Mi-

cevski, was defended at the Faculty of Natural Sci-

ences and Mathematics in Skopje in 1987. 

In 1980, he began working as a trainee at the 

Botanical Institute of the Faculty of Biology in 

Skopje. He was elected assistant in 1983, assistant 

professor in the field of systematics and phylogeny 

of higher plants in 1988, associate professor in 

1993, and full professor in 1998, with re-election in 

the same title in 2003. After a successful career, he 

retired in 2021. 

Throughout his teaching and scientific career 

at the Institute of Biology, Faculty of Natural Sci-

ences and Mathematics in Skopje, Professor Vlado 

Matevski delivered lectures at undergraduate, mas-

ter’s, and doctoral studies in the following botanical 

subjects: Systematics and Phylogeny of Higher 

Plants, Phytogeography with Phytosociology, Bio-

diversity (undergraduate programs), Systematics 

and Phylogeny of Specific Groups of Organisms, 

Principles and Methods of Taxonomic Research, 

Principles and Methods of Phytosociological Re-

search, Vegetation of Macedonia, Forensics (mas-

ter’s program), Methodology of Scientific Re-

search, Flora of the Republic of Macedonia (diver-

sity, relict character, endemism, valorization, pro-

tection), and Diversity, Valorization, and Protection 

of the Vegetation of Macedonia (doctoral program). 

He also, together with his collaborators, con-

ducted field teaching for biology students, giving 

them the opportunity to become acquainted with the 

rich flora and vegetation of Macedonia. 

He served as Head of the Botanical Depart-

ment with Botanical Garden (1993–1995), and dur-

ing 1995 he was Acting Head of the Institute of Bi-

ology at the Faculty of Natural Sciences and Math-

ematics in Skopje. He also held the position of Vice-

Dean for Teaching and Science at the Faculty 

(1995–1997), Head of the Joint Biology–Chemistry 

Studies Program (1997–1999), and was a member 

of the Senate of the „Ss. Cyril and Methodius” Uni-

versity in Skopje (2001–2003). 

During the preparation of his master’s thesis 

and doctoral dissertation, he carried out numerous 

study visits to the Naturhistorisches Museum in Vi-

enna (1979–1985). He also conducted research 

stays at the Biotechnical Faculty of the University 

of Ljubljana, the Herbarium of the National Mu-

seum of Bosnia and Herzegovina in Sarajevo, the 

Natural History Museum in Belgrade, the Botanical 

Institute of the Faculty of Science in Zagreb, and 

others. Of particular importance was his long and 

fruitful collaboration with colleagues from the Jo-

van Hadži Institute of Biology at the Research Cen-

tre of the Slovenian Academy of Sciences and Arts 

(ZRC SAZU), Ljubljana, where he stayed for many 

years as part of bilateral Macedonian–Slovenian 

projects. 

The scientific research activity of Acad. 

Vlado Matevski has been focused on flora, taxon-

omy, phytogeography and phytosociology. He led 

the project Flora of the Republic of Macedonia 

(Flora of North Macedonia), established by Acad. 

Kiril Micevski, which has been implemented within 

the project activities of the Macedonian Academy 

of Sciences and Arts. This represents a study of high 

scientific value, from which eight volumes have 

been published so far. These publications present 

the exceptionally rich and diverse flora of Macedo-

nia, characterized by a high degree of relict species 

and endemism. 

Such fundamental floristic and analytical 

publications bear special national significance that 

transcends the territory they cover, as they simulta-

neously contribute to the broader floristic 

knowledge of the Balkan Peninsula and Europe as a 

whole. 

He has published around 200 scientific pa-

pers (over 120 in international journals, about 70 of 

them in impact-factor journals). He is the author or 

co-author of several monographic studies, including 

Flora of the Republic of Macedonia 1.6 (2005); 2.1 

(2010); 2.2 (2021), The Flora of the Mountain Mas-

sif Dobra Voda (1995), Flora and Vegetation of the 

Macedonian Steppe (2008), Important Plant Areas 

in the Republic of Macedonia (2010), Forest Vege-

tation of the Galičica Mountain Range in Macedo-

nia (2011), Allchar – A World Nature Heritage 

(2018), European Red List of Trees (2019), and At-

las of the Plants of Mount Galičica (North Macedo-

nia) and Mount Slavyanka (Bulgaria) (2020), 

among others. He has participated as author or co-

author in 154 scientific conference papers and 

presentations at numerous congresses and symposia 
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(over 100 presented at international gatherings). He 

has also been invited as a plenary lecturer at several 

congresses organized by the Society of Biologists of 

the Republic of Macedonia, the Macedonian Eco-

logical Society, the East Alpine–Dinaric Society for 

Vegetation Ecology (Ohrid, 2013), the scientific 

conference „Zaštita prirode i životne sredine: stanje, 

značaj i perspektive” (2023, Plav–Gusinje, Monte-

negro), and others. 

He has described (individually or in co-au-

thorship) over 25 plant taxa new for science. Among 

them are seven new species: Thymus skopjensis Mi-

cevski et Matevski, Thymus karadzicensis Matevski 

et Micevski, Helianthemum marmoreum Steva-

nović, Matevski et Tan, Jurinea micevskii Steva-

nović, Matevski et Tan, Verbascum wraberi Mi-

cevski et Matevski, Dianthus ernesti-mayeri Mi-

cevski et Matevski, and Iris mediterranea Blažek et 

Matevski. He has also described more than 50 plant 

communities (including 4 new vegetation alliances 

for science, 1 suballiance, 36 associations, and 12 

new syntaxonomic and nomenclatural combina-

tions) from the territory of the Republic of Macedo-

nia and the Balkan Peninsula. He has participated in 

more than 23 scientific research projects. He was 

the leader of the project Flora of the Republic of 

Macedonia, implemented within the framework of 

the Macedonian Academy of Sciences and Arts, and 

he has also led 10 national projects and 12 bilateral 

international projects (with the Jovan Hadži Insti-

tute of Biology at ZRC SAZU, Slovenia; the Ser-

bian Academy of Sciences and Arts; the Bulgarian 

Academy of Sciences and others). He contributed to 

the preparation of about 30 scientific studies (most 

often as project leader) dealing with biodiversity as-

sessment reports in the Republic of Macedonia, 

evaluation and re-evaluation of protected areas, 

management of protected areas, and the establish-

ment of monitoring systems for species and habitats 

within protected areas. A particular botanical chal-

lenge for him was the study of endemism in the flora 

of Galičica National Park and its conservation. 

In his honor, one new plant species was de-

scribed and named: Verbascum matevskii Teofilovski 

(Teofilovski, 2023). In addition, a new diatom species 

Mayamaea matevskiana Levkov et al. (in press), and 

a new troglobiont species Porrhomma matevskii 

Komnenov (in press) were also dedicated to him. 

During his nearly 50-year-long fieldwork ac-

tivity, Acad. Matevski, together with his professor 

Kiril Micevski, and accompanied by colleagues and 

collaborators (Živko Sekovski, Mitko Kostadi-

novski, Renata Ćušterevska, Blaško Veselinovski, 

Tode Donevski, and many graduate students), en-

riched the Herbarium of the Botanical Institute 

(MKNH – Index Herbariorum) with an enormous 

floristic collection. Today, it contains about 200,000 

herbarium specimens. 

Under his mentorship or co-mentorship, 3 

doctoral dissertations have been defended (while as 

a committee member he participated in 20 doctoral 

defenses, 5 of them abroad), 5 master’s theses (as a 

committee member he participated in 14 defenses, 2 

abroad), and about 30 undergraduate theses (as a 

committee member he participated in 90 thesis de-

fenses). 

As a member of the state delegation, in his 

capacity as President of the National Committee for 

Biological Diversity of the Republic of Macedonia, 

he attended the 5th Conference of the Parties to the 

Convention on Biological Diversity in Nairobi, 

Kenya (2000). He has served as President and Sec-

retary of the Union of Biosystematics Societies of 

the Republic of Macedonia, as well as President of 

the National Committee for Biological Diversity of 

the Republic of Macedonia. 

He has been an active member of several in-

ternational botanical scientific associations (OP-

TIMA, East Alpine–Dinaric Society for Vegetation 

Ecology, and others), as well as national societies 

(Society of Biologists of the Republic of Macedo-

nia, Macedonian Ecological Society). He has also 

been a member of the scientific boards of various 

international scientific events, including the 3rd Bal-

kan Botanical Congress in Sarajevo (2003), the 4th 

Balkan Botanical Congress in Sofia (2006), the 5th 

Balkan Botanical Congress in Belgrade (2009), the 

6th Balkan Botanical Congress in Rijeka (2015), the 

8th Balkan Botanical Congress in Athens (2015), the 

Symposium of the East Alpine–Dinaric Society for 

Vegetation Ecology in Otočec, Slovenia (2003), the 

6th, 7th, and 8th Symposia on the Flora of Southeast-

ern Serbia and Adjacent Areas, and others. He is a 

member of the International Editorial Boards of the 

scientific journals - Contributions (MANU, Depart-

ment of Natural-Mathematical and Biotechnical 

Sciences and Department of Medical Sciences), 

Hacquetia (Slovenia), Natura Montenegrina (Mon-

tenegro), Biologica Nyssana (Serbia), Biologia Ser-

bica (Serbia), and Journal of Natural and Technical 

Sciences (Albania). Together with Andrej Čarni, he 

co-organized the 35th Symposium of the East Al-

pine–Dinaric Society for Vegetation Ecology in 

Ohrid (2013), as well as the Regional International 

Conference within the framework of international 

cooperation between the Macedonian Academy of 

Sciences and Arts and the Albanian Academy of 

Sciences – The System „Prespa Lakes – Ohrid 

Lake”: The Actual State – Problems and Perspec-
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tives (Struga–Pogradec, 2013). He also co-orga-

nized the scientific conference Wissenschaft und 

Kunst 2 (2015), in cooperation between MANU and 

the Leibniz Society of Sciences from Berlin. He is 

also a member of the Committee for Mapping the 

Flora of Europe, Helsinki, Finland. 

He served as President of the Committee for 

awarding the State Prize „23 October” as well as a 

member of the Committee for awarding the State 

Prize „Goce Delčev”. 

For his long-standing teaching and scientific 

work, he has received numerous recognitions, ac-

knowledgments and awards, such as: the State Prize 

„Goce Delčev” (2011), a Certificate of Appreciation 

from the GEF (Global Environment Facility) – 

Small Grants Programme in Macedonia (2015), the 

Recognition Keys of Prespa (2016), the Award in 

Recognition of Outstanding Contribution and Dedi-

cation to the Development of Ecology and Environ-

mental Protection in Macedonia (Macedonian Eco-

logical Society, 2016), a Plaque from the Faculty of 

Natural Sciences and Mathematics on the occasion 

of its 70th anniversary (2016), a Certificate of Ap-

preciation for lifelong dedication and contribution 

in the field of nature protection and support of the 

work of Eco-svest (2022), among others. 

Academician Vlado Matevski and his wife 

Olivera, also a biologist, have two children – their 

son Vladimir (39 years old) and daughter Saška (34 

years old) – and four wonderful grandchildren. 

From the marriage of their son Vladimir and daugh-

ter-in-law Sandra, they have two granddaughters – 

Mina (5.5 years old) and Vedrana (2.5 years old). 

From the marriage of their daughter Saška and son-

in-law Aleksandar, they have their eldest grand-

daughter Sofija (7.5 years old) and grandson Dam-

jan (3 years old). 

Academician Vlado Matevski was elected a 

full member of the Macedonian Academy of Sci-

ences and Arts on May 27, 2009. From 2012 to 

2015, he served as Scientific Secretary of MANU, 

while during the mandate period 2016–2019, he was 

Vice-President of MANU. He is currently Head of 

the Research Center for Environment and Materials. 

Since 2013, he has also been a member of the Euro-

pean Academy of Sciences, headquartered in Salz-

burg. 

Академик Владо Матевски 

 

Акад. Владо Матевски е роден на 4 

декември 1953 година во c. Г. Црско, Кичевско. 

Основното и средното образование ги завршил 

во Кичево. Во учебната 1972/73 година се 

запишал на Природно-математичкиот факултет 

– група биологија, на Универзитетот „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје. Дипломирал во 1977 

година. Во 1982 година магистрирал на 

Биолошкиот факултет во Скопје со одбрана на 

магистерскиот труд со наслов „Таксономија и 

хорологија на родот Thymus L. во Скопската 

Котлина“. Докторската дисертација „Таксоно-

мија и хорологија на Sect. Marginati (A. Kerner) 

A. Kerner од родот Thymus L. во флората на СР 

Македонија“, под менторство на акад. Кирил 

Мицевски, ја одбранил на Природно-матема-

тичкиот факултет во Скопје (1987). 

Во 1980 година се вработил како при-

правник на Ботаничкиот институт при Биолош-

киот факултет во Скопје, за асистент е избран во 

1983 година, доцент по група предмети од 

областа на систематиката и филогенија на 

вишите растенија (1988), вонреден професор 

(1993), редовен професор (1998) и во истото 

звање е реизбран во 2003 година. По успешната 

кариера, се пензионира во 2021 година.  

Во текот на својата наставно-научна кари-

ера на Институтот за биологија при Природно-

математичкиот факултет во Скопје, професор 

Владо Матевски одржувал настава на додип-

ломските, магистерските и докторските студии 

по следните предмети: Систематика и филоге-

нија на вишите растенија, Фитогеографија со 

фитоценологија, Биодиверзитет (програми за 

додипломски студии), Систематика и фило-

генија на одредена група организми, Принципи 

и методи на таксономски истражувања, Прин-

ципи и методи на фитоценолошки истражувања, 

Вегетација на Македонија, Форензика (магис-

терски), Методологија на научни истражувања, 

Флора на Република Македонија (разновидност, 

реликтност, ендемизам, валоризација, заштита) 

и Разновидност, валоризација и заштита на 

вегетацијата на Македонија (докторски студии). 

Тој, заедно со своите соработници, ја 

одржувал теренската настава за студентите од 

Институтот за биологија, така што тие имаа 

можност да се запознаат со многу богатата 

флора и вегетација на Македонија. 

Бил раководител на Ботаничкиот завод со 

Ботаничка градина (1993 – 1995), а во текот на 

1995 година ја вршел функцијата шеф на 

Институтот за биологија при Природно-мате-

матичкиот факултет во Скопје. Бил продекан за 

настава и наука на Природно-математичкиот 

факултет во Скопје (1995 – 1997), раководител 

на двопредметните студии биологија – хемија 

(1997 – 1999), како и член на Сенатот на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

(2001 – 2003).  
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За време на изработката на магистерската 

работа и докторската дисертација, реализирал 

голем број студиски посети во Naturhistoriches 

Museum во Виена (1979 – 1985). Бил на студиски 

престои на Биотехничкиот факултет на Универ-

зитетот во Љубљана, Хербариумот на Земаљ-

скиот музеј на Босна и Херцеговина во Сараево, 

Природњачкиот музеј во Белград, Ботаничкиот 

завод на Природословно-математичкиот фа-

култет во Загреб и други. Посебно треба да се 

издвои неговата долга и плодна соработка со 

колегите од Биолошкиот институт „Јован Хаџи“ 

при ЗРЦ, САЗУ, Љубљана, каде што долги 

години престојувал во оваа институција, во 

рамките на заедничките билатерални македон-

ско-словенечки проекти.  

Научноистражувачката дејност на 

академик Владо Матевски се одвива во областа 

на флората, таксономијата, фитогеографијата и 

фитоценологијата. Тој раководи со проектот 

„Флора на Република Македонија“ („Флора на 

РС Македонија“), воспоставен од академик 

Кирил Мицевски, кој се реализира во рамките на 

проектната активност на Македонската акаде-

мија на науките и уметностите. Тоа претставува 

студија со висока научна вредност од која досега 

се објавени 8 свески. Во нив се презентира 

многу богатата и разновидна флора на Маке-

донија, која се карактеризира со висок степен на 

реликтност и ендемизам.  

Ваквите фундаментални, флористички 

аналитички изданија имаат особено национално 

значење, кое ја надминува територијата на која 

се однесуваат, бидејќи истовремено ги надопол-

нуваат флористичките сознанија за поширокиот 

простор – Балканскиот Полуостров и Европа.  

Објавил 200 научни трудови (над 120 

трудови се публикувани во интернационални 

списанија, од кои околу 70 трудови во списанија 

со фактор на влијание). Автор или коавтор е на 

неколку монографски студии, како што се 

Флора на Република Македонија, 1,6 (2005); 2,1 

(2010), 2,2 (2021), Флората на планинскиот 

масив Добра Вода (1995), Flora and vegetation of 

the Macedonian steppe (2008), Значајни расти-

телни подрачја во Република Македонија (2010), 

Forest vegetation of the Galičica mountain range in 

Macedonia (2011), Алшар – светско природно 

наследство (Allchar – a world nature heritage) 

(2018), European Red List of Trees (2019), Атлас 

на растенијата од планините Галичица (РС 

Македонија) и Славјанка (Бугарија) (2020) и 

други. Учествувал како автор или коавтор со 154 

научни реферати на бројни конгреси и сим-

позиуми (над 100 реферати се презентирани на 

интернационални собири). Бил поканет како 

пленарен предавач на повеќе конгреси органи-

зирани од Друштвото на биолози на Република 

Македонија, Македонското еколошко друштво, 

Источноалпското динарско друштво за проучу-

вање на вегетација (Охрид, 2013), научната 

конференција „Zaštita prirode i životne sredine, 

stanje, značaj i perspektive“ (2023, Plav – Gusinje, 

Crna Gora) и други. 

Опишал (самостојно или во коавторство) 

над 25 растителни таксони нови за науката – од 

нив 7 нови видови за науката (Thymus skopjensis 

Micevski et Matevki, Thymus karadzicensis 

Matevski et Micevski, Helianthemum marmoreum 

Stevanović, Matevski et Tan, Jurinea micevskii  

Stevanović, Matevski et Tan, Verbascum wraberi 

Micevski et Matevski, Dianthus ernesti-mayeri 

Micevski et Matevski, Iris mediterranea Blažek et 

Matevski) и над 50 растителни заедници (4 нови 

вегетациски сојузи за науката, 1 супсојуз, 36 

асоцијации и 12 нови синтаксонски и номенкла-

турни комбинации) од територијата на Репуб-

лика Македонија и Балканскиот Полуостров. 

Учествувал во реализацијата на над 23 научно-

истражувачки проекти. Раководи со проектот 

„Флора на Република Македонија“, кој се реа-

лизира во рамките на проектната активност во 

Македонската академија на науките и уметнос-

тите, а учествувал и раководел со 10 домашни 

проекти, како и со 12 билатерални меѓународни 

проекти (со Биолошкиот институт при ЗРЦ, 

САЗУ, Словенија, со Српската академија на 

науките и уметностите, со Бугарската академија 

на науките, Природословно-математичкиот фа-

култет во Загреб и други). Тој учествувал во 

изработката на околу 30 студии (најчесто како 

раководител) кои се однесуваат на изработка на 

извештаи за состојбата со биолошката разно-

видност во Република Македонија, валориза-

ција, ревалоризација, управување со заштитени 

подрачја, воспоставување мониторинг на ви-

дови и живеалишта во заштитените подрачја, 

при што негов посебен ботанички предизвик 

претставува ендемизмот на флората во НП 

„Галичица“ и неговата заштита. 

Во негова чест се именувани еден нов 

растителен вид за науката – Verbascum matevskii 

Teofilovski (Teofilovski, 2023), еден нов вид 

дијатомејска алга – Mayamaea matevskiana Lev-

kov et al. (во печат) и еден троглобионтен вид – 

Porrhomma matevskii Komnenov (во печат). 

Во текот на својата речиси 50-годишна 

теренска активност, акад. Матевски, заедно со 

неговиот проф. Кирил Мицевски, придружуван 

од своите колеги и соработници (Живко 
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Сековски, Митко Костадиновски, Рената Ќуш-

теревска, Блашко Веселиновски, Тоде Доневски 

и голем број дипломци), по речиси сите наши 

планини, долини и клисури, го збогати херба-

риумот на Ботаничкиот завод (MKNH – Index 

Herbariorum), со огромен флористички мате-

ријал, кој денес брои околу 200.000 растителни 

хербариумски примероци. 

Под негово менторство или коменторство, 

одбранети се 3 докторски дисертации (додека 

како член на комисија учествувал при одбрана 

на 20 докторски дисертации, од кои 5 во стран-

ство), 5 магистерски трудови (како член на 

комисија учествувал при одбрана на 14 магис-

терски трудови, од кои 2 во странство) и околу 

30 дипломски работи (додека како член на 

комисија учествувал при одбрана на 90 дип-

ломски работи). 

Како член на државна делегација, во 

својство на претседател на Националниот коми-

тет за биолошка разновидност на Република 

Македонија присуствувал на V конференција на 

земјите потписнички на Конвенцијата за био-

лошка разновидност во Најроби, Кенија (2000). 

Бил претседател и секретар на Сојузот на 

друштвата на биосистематичарите на Република 

Македонија, како и претседател на Национал-

ниот комитет за биолошка разновидноста на 

Република Македонија. 

Учествува во неколку интернационални 

научни ботанички асоцијации (OPTIMA, Источ-

ноалпско-динарско друштво за проучување на 

вегетацијата и други), национални друштва 

(Друштво на биолозите на Република Македо-

нија, Македонско еколошко друштво) и други. 

Бил член на научните одбори на разни меѓу-

народни научни манифестации (III балкански 

ботанички конгрес во Сараево (2003), IV 

балкански ботанички конгрес во Софија (2006), 

V балкански ботанички конгрес во Белград 

(2009), VI  балкански ботанички конгрес во 

Риека (2015), VIII балкански ботанички конгрес 

во Атина (2015), симпозиумот на Источно-

алпско-динарското друштво за проучување на 

вегетацијата, Оточец, Словенија (2003), VI, VII 

и VIII симпозиум за флората на Југоисточна 

Србија и соседните подрачја и други). Член е на 

интернационалниот Уредувачки одбор на 

научното списание Прилози (МАНУ, Одделение 

за Приридоно-математички и биотехнички 

науки и Одделение за медицински науки), Hac-

quetia (Словенија), Natura Montenegrina (Црна 

Гора), Biologica Nyssana (Србија), Biologia Ser-

bica (Србија), Journal of Natural and Technical 

sciences (Албанија). Го организирал (заедно со 

Андраж Чарни) 35. симпозиум на 

Источноалпско-динарско друштво за проучу-

вање на вегетацијата во Охрид (2013), како и 

Регионалната меѓународна конференција, во 

рамките на меѓународната соработка помеѓу 

Македонската академија на науките и уметнос-

тите и Албанската академија на науките  –  „The 

system Prespa Lakes – Ohrid Lake: The actual state 

– problems and perspective“ (Струга – Поградец, 

2013), како и научната конференција „Wissen-

schaft und Kunst 2“ (2015), соработка меѓу 

МАНУ и Научното друштво „Лајбниц“ од 

Берлин. Член е на Committee for Mapping the 

Flora of Europe, Helsinki, Finland. 

Тој бил претседател за доделување на 

државната награда „23 Октомври“, како и член 

на Одборот за доделување на државната награда 

„Гоце Делчев“.  

За неговата долгогодишна наставна и 

научна работа, добитник е на повеќе признанија, 

благодарници и награди, како што се: државната 

награда „Гоце Делчев“ (2011), Благодарница од 

GEF (Global Environment facility) – Програма за 

мали грантови во Македонија (2015), признани-

ето „Клучевите на Преспа“ (2016), Award in 

Recognition of Outstanding Contribution and Dedi-

cation to the Development of Ecology and Environ-

mental Protection in Macedonia (Македонско 

еколошко друштво, 2016), Плакета од 

Природно-математички факултет по повод 70 

години од постоењето (2016), Благодарница за 

животна посветеност и придонес во областа на 

заштитата на природата и за поддршка на 

работата на Екосвест (Екосвест, 2022) и други. 

Академик Владо Матевски и неговата 

сопруга Оливера, исто така, биолог,  имаат две 

деца – синот Владимир (39 години) и ќерката 

Сашка (34 години) и 4 прекрасни внучиња. Од 

бракот на синот Владимир и снаата Сандра 

имаат две внуки – Мина (5,5 години) и Ведрана 

(2,5 години), додека од бракот на ќерката Сашка 

и зетот Александар – најстарата внука Софија 

(7,5 години) и внукот Дамјан (3 години).  

Aкадемик Владо Матевски е избран за 

редовен член на Македонската академија на 

науките и уметностите на 27 мај 2009 година. Во 

периодот 2012 – 2015 година бил научен 

секретар на МАНУ, додека во мандатниот 

период 2016 – 2019 година, потпретседател на 

МАНУ. Сега е раководител на Истражувачкиот 

центар за животна средина и материјали. Тој е 

член на Европската академија на науките со 

седиште во Салцбург (од 2013). 
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[Discovered, described and published by Vlado Matevski (as author or co-author)] 

 

 

NEW PLANT TAXA FOR THE SCIENCE 

 

Thymus skopjensis Micevski et Matevki 

Thymus karadzicensis Matevski et Micevski 

Helianthemum marmoreum Stevanović, Matevski et Tan 

Jurinea micevskii  Stevanović, Matevski et Tan 

Verbascum wraberi Micevski et Matevski  

Dianthus ernesti-mayeri Micevski et Matevski 

Iris mediterranea Blažek et Matevski 

Thymus tosevii Vel. subsp. tosevii var pelistericus Matevski 

Thymus tosevii Vel. subsp. tosevii f. angustifolius Matevski 

Thymus tosevii Vel. subsp. tosevii f. galicicae Matevski 

Thymus albanus H. Br. subsp. albanus f. scardica Matevski 

Thymus albanus H. Br. var. maskarovecensis Matevski 

Thymus balcanus Borb. var. micevskii Matevski 

Thymus longicaulis Presl var. rupestris Matevski 

Cirsium erisithales (Jacq.)  Scop var. spinosum Micevski et Matevski  
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Silene armeria  L. f. albiflora Matevski et Kostadinovski 

Alyssum pulvinare Vel. var. mariovoensis Micevski et Matevski 

Genista subcapitata Pančić var. holosericea Micevski & Matevski 

Genista subcapitata Pančić var. mariovoensis Micevski & Matevski 

Genista subcapitata Pančić var. grandiflora Micevski & Matevski 

Genista subcapitata Pančić var. grandiflora Micevski & Matevski f. grandiflora 

Genista subcapitata Pančić var. grandiflora Micevski & Matevski f. viridis Micevski &   Matevski 

Anthyllis aurea Weld. var. multifoliolata Micev. et Matev. 

Anchusa procera Besser var. alboprocera Matevski 

Stachys angustifolia MB var. glandulosa Matevski 

Stachys iva Giseb. var. interruptus Matevski 

 

NEW TAXONOMIC COMBINATIONS 

 

Thymus albanus H. Br. subsp. zygiformis (H. Br.) Matevski 

Thymus tosevii Vel. subsp. substriatus (Borb.) Matevski 

Thymus tosevii Vel. subsp. heterotrichus (Griseb.) Matevski 

Chamaecytisus supinus (L.) Link var. lupinifolius (Herzog) Micevski & Matevski 

Nepeta cataria f. verticillata (Micevski) Teofilovski & Matevski 

Stachys plumosa Griseb. subsp. viridis (Boiss. & Heldr.) Matevski 

Stachys plumosa Griseb. subsp. viridis (Boiss. & Heldr.) Matevski var. gevgelicensis (Micevski) Matevski 

Thymus pseudoatticus Ronn. var. vardarense (Ronn.) Matevski 

Thymus sibthorpii var. degenii (H. Braun) Matevski 

Thymus sibthorpii var. pelistericus (Matevski) Matevski 

Thymus vandasii var. micevskii Matevski 

 

NEW SYNTAXA FOR THE SCIENCE 

 

all. Eryngio campestris-Paliurion spinae-christi  (Jovanović 1985) Matevski et al. 2008  

all. Euphorbio taurinensis-Geraniion lucidi Matevski et Čarni in Mucina et al. 2009 

all. Juniperion excelso-foetidissimae Em ex Matevski, Čarni, Kostadinovski, Marinšek, Mucina, Paušič et 

Šilc 2010 

all.  Pinguiculo balcanicae-Cardaminion acris Čarni et Matevski 2010 

all. Diantho haematocalycis-Festucion hirtovaginatae Matevski, Čarni, Ćušterevska, Kostadinovski et 

Mucina 2018 

suball. Lathyro laxiflori-Trifolienion velenovskyi Čarni, Kostadinovski et Matevski 2000  

ass. Diantho-Cistetum incani Micevski et Matevski 1984 

ass. Urtico-Geranietum aristati Čarni, Kostadinovski et Matevski  1997 

ass. Sclerantho-Biserruletum pelecinae Matevski et Kostadinovski 1999 

ass. Chamaecytiso heuffelii-Trifolietum medii Čarni, Kostadinovski et Matevski 2000 

ass. Lathyro laxiflori-Trifolietum balcanici Čarni, Kostadinovski et Matevski 2000 

ass. Trifolietum velenovskyi-alpestris Čarni, Kostadinovski et Matevski 2000 

ass. Carthamo lanati-Solanetum eleagnifolii Čarni, Kostadinovski et Matevski 2001 

ass. Cirsietum afrae Matevjeva ex Čarni, Kostadinovski et Matevski 2001 

ass. Cirsietum candelabri Matevjeva ex Čarni, Kostadinovski et Matevski 2001 

ass. Crepido setosae-Sambucetum debarense Čarni, Kostadinovski et Matevski 2001 

ass. Cynodonto-Europrbietum chamaesyce Čarni, Kostadinovski et Matevski 2002 

ass. Eragrostio pilosae-Herniatietum hirsutae Čarni, Kostadinovski et Matevski 2002 

ass. Veronico cymbalariae-Geranietum lucidi Matevski et Čarni 2003 

ass. Geranio brutii-Anthemidetum chiae Čarni et Matevski 2005 

ass. Veronico-Cardaminetum graecae Matevski et Čarni 2003 

ass. Trigonello monspeliacae-Anthemidetum austriacae Čarni et Matevski 2005 

ass. Sileno-Thymetum ciliatopubescentis Matevski, Lozanovski et Kostadinovski 2007  

ass. Salvio verbenacae-Avenetum barbatae Matevski et al. 2008  

ass. Jasmini fruticantis-Paliuretum spinae-christi Matevski et al. 2008  
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ass. Pistacio terebinthi-Juniperetum oxycedri Matevski et al. 2008  

ass. Geo coccinei-Rumicetum alpinae Čarni et Matevski 2010 

ass. Pedicularis limnogenae-Saxifragetum stellaris ssp. alpigenae Čarni et Matevski 2010 

ass. Querco trojanae-Juniperetum excelsae Matevski, Čarni, Kostadinovski, Marinšek, Mucina, Paušič et 

Šilc 2010 

ass. Corylo colurnae-Aceretum obtusati Matevski, Čarni, Avramoski, Juvan, Kostadinovski, Košir, Ma-

rinšek, Paušič et Šilc 2011 

ass. Seslerio-Ostryetum Matevski, Čarni, Avramoski, Juvan, Kostadinovski, Košir, Marinšek, Paušič et Šilc 

2011 

ass. Romuleo graecae-Poetum bulbosae Čarni, Matevski, Šilc et Ćusterevska 2014 

ass. Petrorhagio-Chrysopogonetum grylli Matevski, Čarni, Ćušterevska, Kostadinovski et Mucina 2015 

ass. Scorzonero-Stipetum endotrichae Matevski, Čarni, Ćušterevska, Kostadinovski et Mucina 2015 

ass. Globulario-Centaureetum grbavacensis Matevski, Čarni, Ćušterevska, Kostadinovski et Mucina 2015 

ass. Astragalo-Helianthemetum marmorei Matevski, Čarni, Ćušterevska, Kostadinovski et Mucina 2015 

ass. Achnathero bromoides-Quercetum cocciferae Čarni, Matevski, Kostadnovski et Ćušterevska 2018 

ass. Hippocrepido emeroides-Carpinetum orientalis  Čarni, Matevski, Kostadnovski et Ćušterevska 2018 

ass. Ramondo-Ostryetum carpinifoliae Berisha, Millaku, Gashi et Matevski 2019 

ass. Blysmo compressi-Eriophoretum latifoliae  Berisha, Ćušterevska, Millaku et Matevski 2023 

ass. Neckero pumilae-Ramondetum serbicae Ćušterevska et Matevski 2023 

 

NEW SYNTAXONOMIC AND NOMENCLATURE COMBINATIONS 

 

ass. Peganetum harmalae Matvejeva 1982 ex Matevski et al. 2008  

ass. Onopordo-Marrubietum perregrini Matvejeva 1982 ex Matevski et al. 2008  

ass. Coronillo-Carpinetum orientalis (Rud. 1939 ap. Ht. 1946) Matevski et al. 2008  

ass. Carpino orientalis-Quercetum frainetto  (Rizovski) Matevski et al. 2008  

ass. Diantho-Cistetum incani Micevski et Matevski ex Čarni, Matevski et Šilc 2010 

ass. Doronico austriacae-Cirsietum appendiculati Horvat ex Čarni et Matevski 2010 

ass. Abieti borisii-regis-Fagetum (Em 1985) Matevski, Čarni, Avramoski, Juvan, Kostadinovski, Košir, 

Marinšek, Paušič et Šilc 2011 

ass. Asyneumo pichleri-Fagetum (Em 1961) Dzwonko et al. 1999 corr. Matevski, Čarni,  Avramoski,  Juvan, 

Kostadinovski, Košir, Marinšek, Paušič et Šilc 2011 

ass. Calamintho grandiflorae-Fagetum (Em 1965) Rizovski & Džekov ex Matevski, Čarni, Avramoski, Ju-

van, Kostadinovski, Košir, Marinšek, Paušič et Šilc 2011 

ass. Festuco heterophyllae-Fagetum (Em 1965) Rizovski et Džekov ex Matevski, Čarni, Avramoski, Juvan, 

Kostadinovski, Košir, Marinšek, Paušič et Šilc 2011 

ass. Ostryo carpinifoliae-Quercetum cerris Redžepi et Ružić ex Matevski, Čarni, Avramoski, Juvan, Kosta-

dinovski, Košir, Marinšek, Paušič et Šilc 2011 

ass. Lagopo-Poetum bulbosae Oberdorfer 1954 corr. Čarni, Matevski, Šilc et  Ćušterevska 2014 
 


